
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................4 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

Boletins...................................................................................................................................................................4 

Porto  Alegre, 03 de novembro de 2009. Edição n° 311 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de novembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 311 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

BOLETIM Nº 501/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 03 de novembro de 2009, o servidor CARLOS 

ALBERTO WASEM, matrícula nº 14963108, do cargo em 

comissão de Assessor Especial I, deste órgão (Port. 3257/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

JESSE JAMES DOS SANTOS JÚNIOR, para exercer o cargo 

de Técnico de Áudio, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o quinto (5°) lugar na classifi-

cação geral (Port. 3253/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

AURÉLIO MOREIRA GAUDIO, para exercer o cargo de Técni-

co de Áudio, Classe “M”, em virtude de aprovação em concur-

so público, no qual obteve o sexto (6°) lugar na classificação 

geral (Port. 3254/09). 

- DANELISE WOLF, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescida da 

gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cen-

to), deste órgão (Port. 3255/09). 

- GUSTAVO VENZON, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescida da 

gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cen-

to), deste órgão (Port. 3256/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de novembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 502/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Subs-

tituto, de entrância intermediária,  com atribuições na Promoto-

ria de Justiça da Comarca de Frederico Westphalen, o Dr. 

JÚLIO CÉSAR MAGGIO STÜRMER, Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça da Comarca de Santo Antônio das Mis-

sões, matrícula nº 14957280 (Edital nº 358/09 – 

PR.00001.01698/2008-0). 

- por merecimento, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Caxias do Sul, 

de entrância final, o Dr. ANDRÉ FERNANDO RIGO, 4º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal da Comarca 

de Santa Maria, matrícula nº 12750034 (Edital nº 372/09 – 

PR.00034.00475/2009-3). 

REMOVER 

- por merecimento, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público da 

Comarca de Porto Alegre, de entrância final, o Dr. GERALDO 

JUNG MESSA, 7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis da 

Comarca de Porto Alegre, matrícula nº 12906468 (Edital nº 

346/09 – PR.00034.00327/2009-6). 

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Santa Rosa, de 

entrância intermediária, o Dr. MARCELO AUGUSTO SQUAR-

ÇA, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal da 

Comarca de São Luiz Gonzaga, matrícula nº 14956683 (Edital 

nº 351/09 – PR.00034.00489/2009-4).  

- por merecimento, para o cargo de 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça da Comarca de Soledade, de entrância 

intermediária, o Dr. JOÃO PAULO FONTOURA DE MEDEI-

ROS, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da 

Comarca de Frederico Westphalen, matrícula nº 14494078 

(Edital nº 353/09 – PR.00034.00545/2009-3).  

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada da Comarca de São Jerô-

nimo, de entrância intermediária, a Dra. KAREN DE VASCON-

CELLOS DAUBERMANN, 1ª Promotora de Justiça da Promo-

toria de Justiça Criminal da Comarca de Erechim, matrícula nº 

14961822 (Edital nº 355/09 – PR.00034.00385/2009-4).  

- por antigüidade, para o cargo de 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça da Comarca de Sapiranga, de entrância 

intermediária, a Dra. MARIA RITA CAMPOS PITERMAN, Pro-

motora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada da 

Comarca de Camaquã, matrícula nº 14963230 (Edital 356/09 – 

PR.00983.01745/2009-9).  

- por merecimento, para o cargo de 13º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados 

Especiais Cíveis da Comarca de Porto Alegre, de entrância 

final, a Dra. LISANDRA DEMARI, 11ª Promotora de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Porto Alegre, 

matrícula nº 14951720 (Edital nº 380/09 – 

PR.00034.00573/2009-5).  

- por merecimento, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça dos Juizados Especiais Criminais da 

Comarca de Porto Alegre, de entrância final, a Dra. SANDRA 

SANTOS SEGURA, 1ª Promotora de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Defesa do Meio Ambiente da Comarca de Porto 

Alegre, matrícula nº 12750514 (Edital nº 382/09 – 

PR.00034.00544/2009-6).  

- por antigüidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Bento Gonçal-

ves, de entrância intermediária, o Dr. SÁVIO VAZ FAGUN-

DES, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível  

da Comarca de Bento Gonçalves, matrícula nº 13981110 

(Edital nº  383/09 – PR.00034.00572/2009-7).  

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça da Comarca de Encantado, de entrância 

inicial, o Dr. LEONARDO GIARDIN DE SOUZA, 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Rosário 

do Sul, matrícula nº 14963485 (Edital nº 386/09 – 

PR.00034.00576/2009-8). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de novembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 311 

 3 

- por antigüidade, para o cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça da Comarca de Santo Cristo, de entrân-

cia inicial, o Dr. LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Guarani 

das Missões, Matrícula 14956241 (Edital 387/09 – 

PR.00034.00575/2009-0). 

CLASSIFICAR 

- por merecimento, para o cargo de 9º Procurador de Justiça 

Cível, com atuação preferencial perante a 3ª Câmara Cível do 

Tribunal de Justiça, o Dr. LUIZ FERNANDO CALIL DE FREI-

TAS, Procurador de Justiça Substituto, matrícula 12749788 

(Edital 345/09 – PR.00983.01604/2009-8). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de novembro de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 9986-09.00/09-5 

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2009 

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA CONSTRUFAZ LTDA; 

OBJETO: manutenção do prédio sede do Ministério Público 

na Cidade de São Lourenço do Sul; VALOR TOTAL: 

157.911,97; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da 

Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: 

Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de outubro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

CO.20266 

 

CONTRATADA: Lex Editora S.A..; OBJETO: Renovação de 

assinatura Lex – Legislação Federal e Marginália e Jurispru-

dência do Tribunal de Justiça de São Paulo; VALOR TOTAL: 

R$ 2.640,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, inc. I, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

29/10/2009, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-

tos Administrativos, Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de outubro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 11086-09.00/09-0 

CONVITE Nº 19/2009 

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA CONSTRUFAZ LTDA.; 

OBJETO: manutenção do prédio sede das Promotorias de 

Justiça de São Marcos; VALOR TOTAL: 26.644,00; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto 2746/6420, Natureza da Despesa 

3.3.90.30/3.3.90.39, Rubrica 3032/3930; FUNDAMENTO LE-

GAL: Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de outubro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

FORNECIMENTO DE CÓPIAS REPROGRÁFICAS 

PROCESSO Nº 9980-09.00/08-0 

 

CONTRATADA: LENITA BRITO DA SILVEIRA; OBJETO: 

prorrogar por 12 (doze) meses a vigência contratual, em aten-

ção ao disposto na Cláusula Quarta do Contrato AJDG n° 

121/08, a contar de 14 de outubro de 2009; FUNDAMENTO 

LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de outubro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 3545-09.00/09-9 

PREGÃO Nº 18/09 – REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATADA: CUCCHI INDÚSTRIA METALÚRGICA LT-

DA.; OBJETO: aquisição do item abaixo: 

VALOR TOTAL: R$ 30.840,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5214; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02, Provimentos PGJ 

54/02 e 40/04 e, subsidiariamente, Lei Federal 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de outubro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

ITEM OBJETO QTD PREÇO UNIT. 

01 
ESTANTE DE AÇO COM 

07 PRATELEIRAS/CUCCHI 
150 

UN 
R$ 205,60 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de novembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 311 

 4 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

FORNECIMENTO DE CÓPIAS REPROGRÁFICAS 

PROCESSO Nº 9780-09.00/08-4 

 

CONTRATADA: VOLMIR ANTÔNIO BIASUS; OBJETO: pror-

rogar por 12 (doze) meses a vigência contratual, em atenção 

ao disposto na Cláusula Quarta do Contrato AJDG n° 117/08, 

a contar de 26 de setembro de 2009; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 57, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de outubro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 10961-09.00/09-9 

CONVITE Nº 18/2009 

 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA; OBJETO: 

manutenção do prédio sede do Ministério Público Estadual em 

Palmares do Sul; VALOR TOTAL: 21.888,43; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30/3.3.90.39, 

Rubrica 3032/3930; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de outubro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 3545-09.00/09-9 

PREGÃO Nº 18/09 – REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATADA: LUITZE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓ-

VEIS LTDA.; OBJETO: aquisição do item abaixo: 

VALOR TOTAL: R$ 4.020,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 2746, 

Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5214; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Lei Federal 10.520/02, Provimentos PGJ 54/02 e 

40/04 e, subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de outubro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

EDITAL Nº 420/2009 

Resultado do Edital nº 400/2009 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00889/2009-9, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/

urf/remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 

400/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

novembro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

       

BOLETIM Nº 50/2009 - CAOCÍVEL 

 

COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil n° 184/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Maurício  Sanchotene de Aguiar, da Promotoria de 

Justiça de Erechim, com a finalidade de apurar a possível 

ocorrência de ato de improbidade administrativa pela utiliza-

ção de servidores públicos de Município em obra privada. 

2) Inquérito Civil n° 180/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Maurício  Sanchotene de Aguiar, da Promotoria de 

Justiça de Erechim, com a finalidade de apurar o pagamento 

indevido de reajuste, no período de março a dezembro de 

2008, e a indenização de férias não-gozadas, por Município. 

3) Inquérito Civil n° 119/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Maurício  Sanchotene de Aguiar, da Promotoria de 

Justiça de Erechim, com a finalidade de apurar a possível 

ocorrência de dano ao erário em razão da não localização, ou 

da irregular destinação, de bens de Município. 

4) Inquérito Civil n° 83/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Elcio Resmini Meneses, da Promotoria de Justiça de 

Bento Gonçalves, com a finalidade de investigar eventual ato 

de improbidade administrativa em razão da edição do informa-

tivo de Prefeitura de Municipio. 

5) Inquérito Civil n° 20/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Theodoro Alexandre da Silva Silveira, da Promotoria 

de Justiça de Júlio de Castilhos, com a finalidade de investigar 

supostas irregularidades consistentes na cedência de máqui-

nas e funcionários públicos para trabalharem em obras parti-

culares.  

ITEM OBJETO QTD PREÇO UNIT. 

01 

ARMÁRIO DE AÇO COM 

04 PORTAS – VESTIÁRIO/ 

SCHEFFER GRFF/4 

15 

UN 
R$ 268,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de novembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 311 

 5 

6) Inquérito Civil n° 19/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Theodoro Alexandre da Silva Silveira, da Promotoria 

de Justiça de Júlio de Castilhos,  com a finalidade de investi-

gar possíveis irregularidades na Prefeitura de Município. 

7) Inquérito Civil n° 18/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Theodoro Alexandre da Silva Silveira, da Promotoria 

de Justiça de Júlio de Castilhos,  com a finalidade de investi-

gar supostas irregularidades consistentes na negativa de infor-

mações a Vereador sobre o andamento de obra pública – 

Ginásio de Esportes –, principalmente no que diz respeito à 

origem do dinheiro para a construção. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,  em Porto Alegre, 

30 de outubro de 2009. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-11-03T09:56:22-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




